UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.  
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De  
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.  
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

**Lessius, Leonardus**

**Lovanii, 1645**

Cap. 4. De suscipientibus hoc Sacramentum

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](#)

occulta, si quæ inueniant; hoc tamen per accidens eis conuenit, vt suprà dictum est: non enim ad hoc peculiariter sunt instituta. Sed hoc Sacramentum ex suâ principali institutione habet, vt quidquid ex vitâ præterita remanet, id omne expierit, idque propter articulum illum, qui tanti est momenti. Hoc indicat Apostolus, cùm ait; *Si in peccatis fuerit, remittentur ei.* Et Concilium Trident. cap. 3. *Si que delicta sint adhuc expienda, abstergit.*

2. intellige  
torporem,  
mortalem,  
& anxietem,  
Secundò, ad reliquias pertinet torpore animi ad res diuinæ; mæror ob mortem instantem, & ob ea quæ deseret; anxietas ob incertitudinem salutis; quæ tria dicuntur reliquie peccatorum, quia ex peccatis orta sunt. Hæc maxime hominem opprimunt in exitu vita. Has reliquias abstergit hoc Sacramentum certâ quadam mensurâ, quod significat Apostolus, dum ait; *Alleuiabit, seu, excitabit eum Dominus.*

Petes: Quomodo hoc fiet? Respondeo: Per auxilium speciale, quod hoc Sacramento conferatur, vt verbum græcum ἐγέρει indicat, quo auxilio excitatur homo ab illo torpore ad cogitationem & amorem cœlestem, ad consolationem spiritualem, & ad fiduciam diuinæ misericordia, *Ut facilius possit morbi incommoda perserre, & tentationibus damnonis resistere*, vt inquit Concil. Tridentinum, cap. 2.

### CAPVT III. De Ministro huius Sacramenti.

#### DVBIVM I.

##### Quis sit Minister huius Sacramenti?

18  
Solas Sa-  
cerdos est  
minister.  
**R**espondeo: Solus Sacerdos est Minister huius Sacramenti. Est fide tenendum. Colligitur ex verbis Apostoli: *Inducat Presbyteros Ecclesiæ.* Vbi per Presbyteros non possunt intelligi seniores estate, vt exponunt quidam heretici: tum quia, iuxta vsum Scripturæ noui testameti & Ecclesiæ, Presbyter non significat, nisi solum Sacerdotem: tum quia neque foli, neque omnes aetate seniores habent donum miraculorum, de quo ipsi volunt agi: tum quia horum non est orare, sed Sacerdotum: tum deniq; quia Patres hoc loco per Presbyteros intelligunt Sacerdotes, vt patet ex testimonijs suprà citatis. Vide Concilium Trident. sess. 14. c. 3. & can. 4. *De Sacramento extrema Vnctionis.*

Dices Primo: Apostolus ait in plurali, *Inducat Presbyteros*; atqui vnu Sacerdos sufficit: ergo non loquitur de Sacerdotibus.

Nee in ne-  
cessitate id  
potest lai-  
cus.  
Respondeo: Esse heterosim numeri, id est, pluralem accipi pro singulari; sicut cùm dicimus, *Peccata esse confienda Sacerdotibus.* Non enim volamus dicere multis esse confienda, sed alio è multis.

Dices Secundo: Innocentius I. suprà epist. 1. cap. 8. ad Decentium, inter cetera ait: *Quo oleo ab Episcopo confecto, non solum Sacerdotibus, sed omnibus Christianis vt licet in sua aut suorum necessitate, in ungendo: ergo omnes Christiani possunt inungere.*

Respondet Thomas Waldensis. Tom. 2. de Sacramentis, cap. penult. verba Innocentij, intelligenda esse de absentia Sacerdotis: tunc enim laicum posse hoc Sacramentum administrare, si infirmus ob periculum non possit expectare. Sed hec responsio nihil valet; quia nullum est Sacra-

mentum, quod non requirat ministrum. Sacerdotem, præter Baptismum, ob summam eius necessitatem; & matrimonium, quod consistit in mutuo contractu nubentium.

Dicendum ergo breviter: Illud inungendo, accipi passiuè, id est, vt inungantur; omnes enim Christiani possunt vti hoc oleo, aduocando Sacerdotes in suis & suorum necessitatibus, vt inungantur, scilicet qui in necessitate sunt. Ita Ianse-nius in cap. 6. Marci. Et facile patet ex verbis Innocentij: nam sequentibus verbis incipit primum declarare quis sit minister huius Sacramenti, & ait, esse Episcopum, & Sacerdotem. Habet autem hoc Sacerdos ex proprio officio, & non ex commissione, sicut Diaconus est minister Baptismi tantum ex commissione.

#### DVBIVM II.

##### Vtrum licet cuius Sacerdoti hoc Sacra- mentum administrare?

19  
Nō omnis  
Sacerdos  
hoc Sacra-  
mentum li-  
cite admi-  
nistret.  
**D**ico Primo: Nemini Sacerdoti licitum est absque facultate administrare vllum Sacramentum, nisi suo subdito, excepto articulo ex- tremæ necessitatis. Ratio est, quia administrare Sacra- menta est pascere populum Christianum; imò est primarius actus Pastoralis; vnde non est nisi Pastorum Ecclesiæ, vel eorum, quibus ipsi commiserint. Imò Clementinâ 1. *De Priulegij*, excommunicatur ipso facto Religiosi, qui clericis aut laicis Sacramentum extremp Vnctionis, vel Eucharistie ministrare, aut Matrimonia solemnizare, sine speciali Parochialis Presbyteri licentia præsumperint, vt etiam diximus suprà q. 82. ar. 3. in Dub. Alij tamen Sacerdotes non excommunicantur, quamvis id ipsi non licet, vt rectè Nauarri cap. 21. Enchiridij, num. 52. & cap. 27. num. 101.

Religiosi  
hoc admi-  
nistrantes,  
excommu-  
nicantur.  
Non tamen  
alii Sacer-  
dotes,  
Quilibet  
Sacerdos  
potest in  
necessitate.  
Dico Secundò: In necessitate, quando proprius Sacerdos haberi nequit, potest & debet quiuis Sacerdos inungere infirmum, vt rectè Sotus. Quod est contra Nauar. cap. 27. num. 101: & quosdam alios. Ratio est, quia per hoc Sacramentum fieri potest, vt salverit is, qui alioquin esset damnandus. Vnde in tali casu censetur adesse ratihabito Parochi. Et quamvis confaret illum non consentire, censetur tamen Ecclesia consentire, & dare liberam potestatem, quæ non vult infirmum in tali casu eo beneficio desitui.

#### CAPVT IV.

##### De Suscipientibus hoc Sacra- mentum.

#### DVBIVM I.

##### Quibus hoc Sacramentum conferri debeat?

20  
Non potest  
dari sanis,  
**R**espondeo & Dico Primo: Non posse conserri sanis, sed solum infirmis morti propinquis. Est certa.

Probatur Primo ex verbis Apostoli: *Infirmatur, sed agit.* ait, *quis in vobis?* Quid autem loquatur de graui infirmitate: Patet, tum quia iubet adduci Presbyteros Ecclesiæ; tum quia dicitur, *Oratio fidei salvabit infirmum*; vbi notanda est vox græca σωματία infirmum: *σώμα* enim significat, *granter labore.*

Probatur

Probatur Secundò: Ex Concilijs & Patribus supra citatis. Inter cætera Concil. Florentinum sic ait: *Hoc Sacramentum non nisi infirmis, de quorum morte timerunt, dari debet. Et Tridentinum* less. 14. cap. 3. de extrema Vnctione: *Declaratur etiam, hanc vunctionem infirmis adhibendam, illis vero præferim, qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vita constituti esse videantur; unde & Sacramentum exequium nuncupatur.*

Probatur Tertiò: Ratione, Primo: nam hoc Sacramentum etiam valet ad sanitatem corporis recuperandam: atqui non est recurrendum ad remedia supernaturalia, quamdiu suppetunt naturalia, quæ videantur posse iuuare. Secundò: quia hoc Sacramentum est extremum remedium, quod exhiberi potest agrotis pœnitentiam agere non valentibus, ut per illud reliquias peccatorum abstergantur, & ipsi celo præparentur. Cuius etiam signum est, quod Ecclesia hoc soleat conferre post confessionem & communionem.

*Neque affectiendas supplicio.*

*Sed vulneratis.*

*21 Si detur fano, nihil sit.*

*Si leviter agio.*

*Si grauitas agio sed non periculose.*

*Non exspectandus vitium mortis articulus.*

*Si peste sis infectus.*

*Si venenū hauius.*

*Si dubites, an ager obiexit, da sub conditio ne.*

Hinc sequitur, non posse dari ijs, qui afficiendi sunt extremo supplicio, si alioqui non sint infirmi ad mortem; quia ob instantem mortem non dieuntur infirmi. Vulneratis tamen ad mortem dari potest, & debet; quia sunt vere infirmi. Ijs quoque qui vsque ad mortem infirmi sunt, quamvis mox sint extremo supplicio afficiendi, vt passim Doctores tradunt; quia eti non prodit ad sanitatem recuperandam, proderit tamen quod primarium effectum.

Petes: Quid si hoc Sacramentum detur alieni, qui non grauiter agrot?

Respondeo: Si detur fano, certum est nihil effici; quia est remedium institutum tantummodo pro infirmis, sicut pœnitentia pro pœnitentibus post baptismum. Ut ergo pœnitentia non esset Sacramentum in eo, qui post baptismum non peccasset, ita nec hæc vncio, si detur non infirmo.

Si infirmitas sit valde leuis, probabilissimum quoque est nihil effici; quia tam Apostolus, quæam Concilia de graui infirmitate loquuntur.

Si vero sit grauis, non tamen appareat periculosa, probabile est, esse Sacramentum: hoc enim videtur colligi posse ex Concilio Tridentino. Peccant tamen, qui sic scientes conferunt, vel accipiunt; Nam Concilium Florentinum ait, *Non debere dari, nisi infirmo, de cuius morte metuitur.* Idem quoque habet consuetudo Ecclesiarum, quæ debet esse instar legis.

Aduerte tamen Primo: Non esse expectandum ultimum articulum dum infirmus agat animam: sed mature conferenda, dum adhuc est integris sensibus, & iudicio medicorum adeat notabile periculum vita; tum, vt deuotione huius Sacramenti possit affici; tum, vt per hoc ad alacritatem, gaudium, & fiduciam excitetur. Hinc qui peste infectus est, vel venenum hauius, si aliam opportunitatem non habet, potest adire ipsum Parochum adhuc robustus est, & ab eo inunctus dominum reuerti, vt se comparet ad mortem.

Aduerte Secundò: Si dubitatur, an infirmus obierit, posse ei conferri vunctionem sub tacita vel expressa conditione; nimurum, si es capax, si adhuc viuis &c. vt restè Nauarr. cap. 22. num. 13. estque communis sententia.

Dico Secundò: Sacramentum hoc non posse dari pueris ante usum rationis, aut amentibus à nativitate. Est etiam communis. Ratio est, quia

hi non habent, nec possunt habere reliquias peccatorum abstergendas. Forma quoque in ipsis falsa esset, quia non peccarunt per visum, auditum, & alios sensus.

Si tamen aliquis amens interdum ratione vius est, & hoc Sacramentum saltem virtute & im-  
plicitè petijsset (quod fit Christianè iuuendo) de-  
beret ei conferri.

Idem dicendum de eo, qui subito per morbum rationis viuus destitutus est, modò tamen antea casus, non fuerit in aliquo notorio peccato mortiferio, vt usurarius publicus, &c. Vel si fuerit in huicmodi peccato, ostenderit ramen signa contritionis, vt rectè Nauarr. cap. 26. num. 27. & Silvester Verbo Vnctio, q. 5. & alijs.

Petes: Quæ etate possit hoc Sacramentum conferri pueris?

Respondeo: Quando idonei sunt ad Sacramentum Eucharistia. Nam ex consuetudine Ecclesie hoc Sacramentum succedit viatico. Vnde debet dñs ei qui aliquando percepit Eucharistiam, omnino conferti potest, & debet. Ita communiter Doctores, vt Sotus, art. 2. Addo etiam illis dari debere, qui possunt peccare mortiferè, & confiteri, eti foris sunt octo, nouem, vel decem annorum, quamvis etiam Eucharistiam non perceperint. Ratio est, quia his danda est Eucharistia in periculo mortis, eo quod opportunius tempus non expectetur, vt suprà dictum est: ergo etiam extrema Vnctio, quæ viatico succedit. Viualdus q. 28. dicit, à pientissimis & doctissimis viris sic practicari.